
Pag. 1Prov. n.  60 del 13/01/2022

 Progetto Centrale Unica Appalti

Classificazione: D 07 - 20140000037

Arezzo, il 13/01/2022

Provvedimento n.  60

OGGETTO  : Fornitura di GPL per la cucina e l'appartamento ex casa del custode
presso la scuola materna di Sitorni anni 2022 e 2023, con possibilità
di  affidamento  anche  per  l'anno  2024  CIG  Z9B34C92A0-
Affidamento e assunzione impegno di spesa

Il Direttore
Premesso che  questa  Amministrazione  per  la  fornitura  di  calore  per

immobili di competenza comunale ha aderito a convenzioni Consip tutt'ora in
corso;

Dato atto che:
- non risultando attive idonee convenzioni Consip, la fornitura di gpl sfuso

per la cucina e l'appartamento ex casa del  custode della  scuola materna di
Sitorni  è  garantita  mediante  approvvigionamento  di  GPL sfuso  che  questa
Amministrazione  ha  provveduto nel  tempo  ad  affidare mediante procedure
autonome;

- in ultimo, per il periodo 2019/2020/2021, la fornitura in discorso è stata
affidata  alla  ditta  Logigas  Srl  di  Arezzo  (giusto  P.D.  n.  3575/2018  e  n.
217/2021);

Considerato che:
- al fine di garantire la continuità della prestazione, s’intende provvedere

alla suddetta fornitura di GPL anche per gli anni 2022 e 2023, con riserva di
attivare l’opzione di rinnovo del contrato anche per l’anno 2024;

- in ragione della quantificazione dell’importo della stessa per le annualità
di riferimento,  è  stato stabilito di  provvedere mediante affidamento diretto,
previa  attivazione  di  un’indagine  esplorativa  mediante  manifestazione  di
interesse  e  successiva  procedura  concorrenziale  cui  invitare gli  OO.EE.  in
possesso dei  requisiti  di  legge  ed interessati  alla  stessa;  tutto da effettuare
tramite  ricorso  alla  piattaforma  delle  gare  telematiche  Start  messa  a
disposizione dalla Regione Toscana;

Richiamati l’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020 (ampliato, per importo e
durata in relazione alla specifica fattispecie, dalla L. 108/2021), nonché l’art.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  60 del 13/01/2022

35 c.  4  del  DLgs  50/2016 (in  relazione all’opzione di  rinnovo) ed  atteso
pertanto che:

-  in  data  17.12.2021  è  stato  pubblicato  apposito  avviso  di  indagine
esplorativa per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse;

- a seguito della scadenza del termine assegnato nel suddetto avviso ed in
esito  alla  verifica  della  corretta  presentazione  delle  candidature,  in  data
23.12.2021 sono state invitate le  seguenti n.  5 ditte a  presentare il proprio
preventivo nella  forma del  ribasso sull'importo  preventivato di  €.16.896,00
(Iva esclusa),  tenuto del  consumo stimato di  5.500 litri  annui e del prezzo
unitario preso a riferimento risultante da quello medio del listino della locale
CCIAA riferito al mese di novembre 2021 (pari a € 1,536/litro): Beyfin SPA
di Campi Bisenzio (FI); Butangas Spa di Pian dei Mori (SI); Liquigas Spa di
Brescia; Logigas Srl di Arezzo; Univergas Italia Srl di Roma;

-  entro  il  termine  previsto  nella  suddetta  richiesta,  risultano  pervenuti  i
seguenti n. 4 preventivi:

* Butangas Spa, per € 7.021,30 corrispondente al ribasso del 58,44401%,
* Liquigas Spa, per € 6.050,00 corrispondente al ribasso del 64,19270%,
* Logigas Srl, per € 8.798,68 corrispondente al ribasso del 47,92447%,
*  Univergas  Italia  Srl,  per  €  7.128,00  corrispondente  al  ribasso  del

57,81250%;
Ritenuto  quindi di affidare la fornitura in oggetto, alla ditta Liquigas Srl

con  sede  in  Brescia  (P.I.  03316690175),  in  quanto  il  prezzo  proposto  (€
6.050,00  oltre  Iva,  calcolato  su un  consumo presunto di  5.500  litri  annui)
risulta essere il più conveniente;

Considerato che:
- l’importo da corrispondere all’affidatario, sarà computato a misura in base

alla quantità effettivamente fornita e, pertanto, ad ogni litro di GPL consumato
sarà  applicato  il  ribasso  percentuale  offerto  (64,19270%) al  prezzo  medio
previsto nel listino pubblicato dalla locale CCIAA (alla voce "GPL sfuso al
dettaglio" con cisternetta di proprietà del rivenditore fornita in uso gratuito”)
e  disponibile  al  momento  della  fornitura  pubblicato  al  momento  della
fornitura;

- tutte le condizioni e modalità di esecuzione della fornitura - già previste
nella  richiesta  di  preventivo  ed  esplicitamente  accettate  dagli  OO.EE.
partecipanti alla procedura - saranno disciplinate nel contratto da stipulare con
l’affidatario;

Effettuata,  con esito positivo, la verifica del possesso di alcuni requisiti
previsti dalla norma (come da documenti conservati in atti a questo Servizio)
ed  atteso che,  nel  caso in cui  ulteriori  verifiche di  legge tutt’ora  in  corso
abbiano  un  riscontro  negativo,  detta  circostanza  sarà  causa  di  revoca
dell’affidamento e/o di risoluzione del contratto eventualmente perfezionato
con l'affidatario;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  60 del 13/01/2022

Considerato inoltre che:
- in merito al pagamento dei compensi ed alla luce della legge di stabilità n.

190/2014, occorre applicare il  meccanismo dello "split  payment" in base al
quale  l'Iva  in  fattura  dovrà  continuare  ad  essere  esposta  ma  il  pagamento
avverrà soltanto per l'importo imponibile in quanto la relativa Iva verrà versata
all'Erario direttamente a cura dell'Amministrazione debitrice e in fattura dovrà
essere riferita la seguente dicitura "art.17 ter del DPR n.633/72 - scissione dei
pagamenti";

- in conformità a quanto previsto dall'art. 3 della Legge 136/2010 - come
modificato dal D.L. n. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,
è stato richiesto il seguente codice Smart CIG: n. Z9B34C92A0;

Ritenuta la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 107 del T.U. n.
267/2000, nonché ai sensi del decreto del Sindaco n. 112 del 15.10.2021; 

DETERMINA

Per quanto sopra indicato ed ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020
(ampliato, per importo e durata in relazione alla specifica fattispecie, dalla L.
108/2021), in deroga alle previsioni dell’art. 36 c. 2 del DLgs 50/2016, nonché
–  limitatamente  all’opzione  di  rinnovo  –  ai  sensi  dell’art.  35  c.  4  DLgs
50/2016,
– di affidare la fornitura di GPL sfuso per la cucina e l'appartamento ex casa
del custode presso la scuola materna di Sitorni, per gli anni 2022 e 2023 (con
possibilità di affidamento anche per l'anno 2024) – CIG Z9B34C92A0 , alla
ditta  Liquigas  S.p.a.  con  sede  in  Brescia  (P.I.  e  C.F.  03316690175), per
l'importo di € 6.050,00 (Iva esclusa);
– di impegnare la somma complessiva € 7.381,00 (Iva inclusa) al Cap. 20222
con la seguente imputazione ed esigibilità: € 3.690,50 al bilancio 2022 e €
3.690,50  al  bilancio  2023;  tutto  come  da  movimenti  contabili  assunti  ed
allegati al presente atto;

DA' ATTO che:
-  alla  luce  della  L.  190/2014,  alla  presente  fornitura  verrà  applicato  il
meccanismo dello "split payment";
- questo Ente, ai sensi dell’art. 35 c. 4 del DLgs 50/2016, si riserva di attivare
l’opzione  di  rinnovo  dell’affidamento  per  l’anno  2024,  precisando  che  lo
stesso dovrà avvenire agli stessi patti e condizioni del presente affidamento;
-  con  la  ditta  affidataria  sarà  sottoscritto  apposito  contratto  disciplinate  i
rapporti  tra le  parti  e contenente tutte  condizioni e  modalità di  esecuzione
della fornitura - già previste nella  richiesta  di  preventivo ed esplicitamente
accettate dagli OO.EE. partecipanti alla procedura;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  60 del 13/01/2022

- il RUP è il Dott. Francesco Dell’Anna, direttore del Progetto Centrale Unica
Appalti del Comune di Arezzo;
- un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli
atti ufficiali del Comune di Arezzo, previa pubblicazione all’Albo pretorio.

                                                     IL DIRETTORE DEL PROGETTO
CENTRALE UNICA APPALTI

    (Dott. Francesco Dell’Anna)

Il presente provvedimento viene così assegnato:
- Segreteria Generale;
- Servizio Finanziario
- Ufficio Emittente;
- Liquigas Spa.

Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.90, n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della 
Toscana secondo quanto previsto dall’art.120 del DLgs 104/2010, successivamente modificato dall’art. 204 del 
DLgs 50/2016.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Impegno 2022 20222 3.690,50
Impegno 2023 20222 3.690,50

COMUNE DI AREZZO


